GENERATIO TUA (genus tuum, origo tua est) DE TERRA CHANAAN, — id est ex Ægypto, ait S. Hieronymus, cuius conditor fuit Mesraim, frater Chanaan, filius Cham. Secundo et melius: « Generatio

(4) *Vertiori forsa sensu, vox בְּרִתָּה mecorotaih, ad carā, eodit;* referetur, ut proprie sint effossiones tuæ, id est origines, metaphora desumpta a metallis qui e fodina suis effunduntur; ita qui nascitur et populo aliquo, et terra illius populi, quasi e fodina, effusus cogitat.

tua de terra Chanaan, » esse videtur, non ob generis, sed ob morum similitudinem. Unde explicans subdit :

PATER TUS AMORRHÆUS, ET MATER TUA CETHÆ,
— q. Dicit filia naturalis sis, o Jerusalem,
Abrahæ et Sare: tamen per imitationem et con-
versationem, videris filia Amorrorum et Ille-
thorium, quia eorum mores emularis. Si u. Au-
gustinus, tract. 42 in Joan. tom. IX, explicans il-
lad: *Vos ex patre diabolo estis*: «Quia, ait, erant
impi Amorri et Cethæ (vel Hethæ: littera enim
scripta Hebrewra nunc per h, nunc per ch, offeruntur):
Judei autem imitati sunt impietates illorum: in-
venerunt sibi parentes, non de quibus nascerentur,
sed quorunq; mores sectantes, pariter damnari-
rentur. Unde et illius pater, at S. Hieronymus,
appellatur Amorrhæus, qui hebreice interpreta-
tur *λακηρεψε*, id est multo sermone celebratus
(*λακηρ* amar enim significat loqui), et mater tua Ce-
thæ, id est *τηρηση*, que vel ipsa insanit, vel
alios mittit in amiantum. Omnis enim qui facit pec-
atum, de diabolo natus est. Unde et in toto orbe
hujus antiqui patri famosum vocabulum est, et
multos veritus in amiantum. Præcipitque Jeru-
salæ u. regnante antiquum patrem, et dicunt

ad eam: Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam,
et obliviscere populum tuum, et domum patris
tui, et concupisces rex decorem tuum. »

Sie Dido furens abeunti Æneæ insultat, Æneid.

LIB. IV :

Nec te diva parens, generis nec Dardanus auctor,
Perfile, sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanusque admirunt ubera tigres.

Loquitur Propheta de statu populi tum presens, tum prateritum, cum primum electus et eructus fuit a Deo in Synagogam, q. d. Non tantum nunc, sed et olim antequam ego vos, o Iudei, mihi in populum, Ecclesiasticus et sponsam eligerem, et quasi in uxorem ducerem, puta cum vivebatis in Egypto; eratis adeo barbari, maleague morati, ut inter Amorheos et Cethbeos natu et educati videbemini. Hunc etsi sensum palet ex eo quod subditum. In die etsi tu non es preciosus umbilicus

Inter septem Chananeos gentes nominat Amor-
rheos, quia hi proceri et viribus eminebant :
atque Celheos, vel Hetheos, quia horum feminae
impudentiae et impudicitiae erant infames, ut patet

vers. 43, et Genes. xxvii, 46.
QUANDO NATA ES — Chrysostomus, hom. 33 in
Math. in *Opere imperf.*: « Ortus Israelis, est, ist
est vocatio Abraham; juvenus, dum Jacob cum suis
descendit in *Egyptum*; virilis etas, tempore re-
gum; sanctus, a captivitate *Babylonica* ad Chri-
stum. »

Secundo, S. Hieronymus et Polychronius: Ortus, inquit, Israels fuit exitus de Aegypto; tune enim quasi orta est Ecclesia vetus sive Synagoga, cum data est ei lex in Sina.

Tertio, optimo Prado, ortus fuit Israel post mortem Joseph. Tunc enim in Egypto Israel multiplicatus est, ut inciperet esse non familia Israelis, sed populus: esset tamen quasi puer projectus et expositus tyrannidi Pharaonis; quasi puer, inquam, neglectus, qui nec umbilicus prescinditur, quicquid nec lavatur, nec salutur, nec involvitur, ut seminatur Ita Chaldeus.

NON EST PRECIOUS UMBILICUS TUS. — Septuaginta, non ligavit; vel, ut S. Hieronymus, non ligavit umbilicus tuus. Solent enim ipsius inflatus umbilicus ligari, ne incipiente infumescere, ut pulchritudinem custodiatur virginalem. Verum Hebreas adverbum veritatis Noster: «Non est precius umbilicustus». Soleten recens natis fistula pellicea instar sarcinimis ab umbilico pendens precedi, per quam autem medicis embryonem in utero matri coherere, ab eaque alimenta trahere, nutritri et augeri sollicet per eam sugere sanguinem (non ad stomachum, quia jam a matre concectus est sanguis), sed ad hepar, indeque eum per totum corpus embryonis distribui, illudque eo ali. Audi Plutarchum, lib. *V de Placit.* cap. xvi: «Non», inquit, ut putavimus, Democritus et Epicurus,

«fetus in utero per os altur; ut propterea statim
aliquae natus est, ore ad mammam feratur: nam
et in utero esse ubere quedam, et oscula quibus
alit». Non, ut censuit Alcmeon, «altur per totum
corpus, quod spongiae in membris recipiat, que-
adendo sunt idonea: sed, ut vere senserunt Stoici,
per umbilicum. Itaque hunc statim a parte ab-
stetricibus ligari, et os infanti aperiri, ut de alio
coget alimenta. » Umbilicus ergo in utero est
quasi os fetus quo sugit per venas alimentum ex
materno sanguine: sed cum natus est fortis, pre-
sidetur umbilicus, quia ejus jam nullus est usus;
cum infans ore uti et sanguis debeat.

Videtur ergo dicere Propheta : Ex m^{is}erna

alvo, id est ex Egypto, trahebas adhuc impie^mti
alimentum, aium Theodoris et Polychronis
as sordes idolatrie et gentilismi, ac pre-^mrum
libidinis. Unde addunt nonnulli, deinceps
Sicut in viris seminis origo est in lumbis, ita in
feminis est in umbilico. Ita S. Hieronymus dicit,

Origenes hom. 6, et S: Gregorius in Job cap. xl, 11. Verum licet homines in bestiis, uti pl. ephanius, non habent nonnullis videatur (dico videatur: non id ipsum recte negat Pineda, et passim alii) homo loquaciter, non tam in hominibus. Nam in dico physici et medici, umbilicorum nullum habent usum, nisi ad factum in utero a matre foventur et alendum, nulloque modo generatiois est instrumentum in femina potius quam in viro: secundum tam in femina quam in viro ergo semina sunt in lumbis (ibi enim sunt una semina, in quibus semen formatur ex spirituoso sanguine: quem ipsa haurient a vena cava, que ex hepate derivatur ad lumbos et renes; qui utero conjuncti sunt: unde et a morbi uteratu eis cum lumborum disfensione coniuncti sunt, ac Galenus lib. De Semine, cap. I.

Simplicissime ergo exponas, q. d. Cum primus nata es in *Egypto*, legem et directorum non habens, in soribus *Egypti* pudendis vivi xixim inculta et informis, aequa ac sorcula fuisti; egis vitam et mores *Egyptorum*, atque, ut at Theodoretus, *quasi ex terra nativitatis nondum praecise umbilico*, adhuc ex utero materno imputata sit *Egyptiaca alimenta cepisti*. Nam infantia per umbilicus nutritur et augetur. Unde symmetria sicut in aliis animalibus, in hominibus, sicut lice S. Gregorius, XXXII Mora. *XII* : *In aliis, ortus umbilicus praecidere, est conversions* ian-

pura carnis luxuriam resecare; sed Iudea imprecium preceptum refinavit, quia fluxa luxurie non abscedit. » Umbilicus enim non in se, sed quia ventri et genitalibus vicinus, est symbolum libidinis, Ita Pineda in *Job*, cap. XI, 11.

Et aqua non es lata in salutem. — Recte; nam Hebreus γένετο μοι significat salutem, a radice γένεσις, id est salvavi. Solent recent natorum corpora lavari, primo, ut sordes uteri abluantur; unde Prado censet « salutem » hic et alibi significare munditudinem; et R. Mahanah verit: *Non es lata ad munditudinem*, additio hebreum γένετο μοι arabice significare munditudinem. « Cruenta, inquit S. Hieronymus, infantum corpora, statim ut emituntur ex utero, lavari solet; » additio huc allusione Christum, cum instituens baptismum dixit: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto. » Audi Plutarach, lib. *De Amore prolixi*: « Nihil, ait, est ita imperfectum, inops, nudum, informe, spureum, ut homo a parte, etc., sanguine iniquitates, taboque oppilius, et occiso magis quam nato similis, a memine tangi, tolli, suavari, ac amplexu foveri potest, nisi natura insit genere amorem. » **Secundo**, ut membra que in utero contracta fuerint, calida aqua extendantur et conformatur. **Tertio**, ut caro extendatur et conformatur. **Quarto**, ut caro extendatur et conformatur. **Quinto**, aliqui Rabbini. Uncle R. David verit: *Non es lata ad lenitatem*; R. Mahanah: *Non es lata ad duritiam*. Verum caro infantis molissima, potius eget soliditatem, quam majori duritiam. **Quarto**, « in salutem », ut sequitur, id est ad sanitatem et incolumentum, ne videbant ex sordibus uteri putredinem, fetorem et morbum contrahant. Additio, quod Ägyptii et Mexicanii recent natos in frigidum immersant, sicut proles sunt robustiores, et ad hoc medici nonnulli sudant, ut infants abluantur vino. **Quinto**, aliqui Hebrei peritii apte verunt, *ad aspergunt*; hinc enim significat hebreum γένετο μοι, a radice γένεσις, id est aspergit, intutus est cum volupitate, q. d. Non es lata, ut a deformitate tua exueris, fieriesque pulchra et asperabilitas, cui proinde mater et nutrices ablandiri solet, eumque amplecti et osculari. Unde aliqui vertunt: *Non es lata ad amplexum, ut blandia oscula*.

Symbolice, significat Judeos laevitatem non absoluere peccatae praeterite vita.

Allegorice, Theodoreus exponit, q. d. « Non es lata, » scilicet in baptismismo, « in salutem, » id est ad vitam immortalē. « Multa enim, ait S. Hieronymus, sunt lavaca, qua Ethnici in mysteriis suis, et hereticī pollicentur, qui omnes lavant, sed non lavant in salutem. »

NEC SAL SALITA. — Salutur corpora recentiorum, ut solidiora fiant et conformatur, ait S. Hieronymus, ac siccent ab omni munditudine uteri, et ut vultus umbilici precisi sale strangular, claudatur et sanetur. Audi et Galenum, lib. I de sanit. tuerenda, cap. vi: Sanitati conducit, « ut primum sale modice insperso culis ejus (infantis)

densior solidiorque iis que intus sunt partibus, reddatur. In altero enim et que cum reliquo molli erat, cum nec durus ullum exterrum corpus inibi contigerit, nec aer illi usquam frigidus incidet. » Ita veteres: at jam molles obstetrices sale utpote mordaci, abstinent.

Symbolice, significat Hebreos sale sapientiae fusse destitutos, qui tumor potarum carnis concupiscentias strinxit, et a peccati corruptione preservat: « Sal enim est quasi nature balsamum, » ut recte ait Anselmus Boëtius medicus Rodulphi II Imperatoris, lib. II *De Lapidibus*, cap. ccxxv: « sal enim pene omnibus mixtis natura immixtum, ut ea condit, strinxat, et a corruptione preservet. Sic ad literam saltebant infantes ne cito ingentib; sibi mordi et corruptionis semini pytresserent. Quocirca Homerus salem divinam appellat, et Plato assurit salēm rebus divinis amississimum familiarissimumque: eujusdicti causam in lagans Plutarach in *Sypos*. decade salem hoc in divinum habere, quod a corporibus vita destitutis patrefactionem et latenter arot, neque simi prorsus interire, dum morti velut resistens, unimeque quod licet, vice fungens. Aliqui nihil est anima divinum. Huius est officium, animantia tueri confinere, neque sinera compaginam dilabat: ifidem eu anima exempli combit harmoniū corporum ad tabem tenditum, et membrorum inter se amicitiam conservat. Humanum, sal est necessarium ciborum conditum. Quamobrem Plinius, lib. XXXI, cap. vii: « Ergo hercule, inquit, vita humana sine sale nequit degere: adeo necessarium elementum est, ut transierit intellectus ad voluptates animi quoque. Nam ita sales appellantur, omnisque vite lepos et summa hilaritas. » Atque hinc insula oratio, quae nihil habeat leporis; et insulsus, homo moribus inelegans. Et cap. ix: « Corporis nihil esse utilius sale et sole dicunt. » Hinc et illud Catulli:

Non es in tanto corpore mica salsa.

Hinc recent baptizatis datur sal, quasi symbolum sapientiae christiane, que consistit in mortificatione vitiorum: sic enim sal mortificat carnes vivas, exsugendo ex eis et consumendo sanguinem omnemque humorem superfluum. Inde Burgundi cognomen, ut vocetur *Borgoignon salis* id est Burgundio salitus. Cuius origo est, quod Burgundi primi e Gallis baptismum finitamente Christi suscepserint, in eoque de more sali aspersi sint: quo circu tunc per jocum a viciniis adhuc gentilibus saliti, vel sale conditi, sunt appellati, quod cognomē deinceps eis adhuc est.

Nec involuta pannus, — fasciis, que corpus stringunt, conformant, redescifunt: « Unde et corpora Barbarorum Romanis corporibus rectiora sunt; usque ad secundum enim et tertium annum semper pannis involvuntur, » ait S. Hieronymus.

Significant he fasciis virtutem et charitatis vestes, lessens, et multiplicares ad decem milia, ut habent Hebrei, id est in immensum. Sieque ego fui ibi tuisque infantibus quasi obstetrix, eisque obsterices beneficis contra Pharaonis imperium effeci. Ex amore Dei obstericantis infantibus Hebreorum: quis ergo quantusque amor eius, cum ipse pro parvulis facetus est parvulus, et sorores infantie nostra suscepit? Alter Chaldeus: *In sanguine, cit. circumcisionis misericordia vestri, et in sanguine plene retinamus vos.*

5. NON PEPERIT SUPER TE OCCLUS, — id est, utex Hebreo verit Vatablus: *Non est miserius tui occlusus hominis*, ut te oculis compassionis aspiceret, et aliquod officium pietatis recens nate, ita sorride, affectu et derelicti necessarium prestatet. **SE PROJECTA ES SUPER FACIEM TERRÆ**, — sicuit instantes expositi projici solent. **Secundo** et proprie, sicut infantes nascendo diffunduntur et apieciuntur in terram. Unde Romani fixerunt deam Levanam, quasi quae pueros iam natos levaret et terra. Verum hoc est officium « omnium nutriti gratia Dei : ipsedigit a levet de terra, et vocetur Levana. » ait S. Augustinus, lib. IV *De Civit. dei*, cap. xi. **Sensus est**, q. d. Cum abjecta jaceret, nuda et derelicta, ego quasi Levana te sustuli, curavi, edueavi, adoptavi, etc.

In aritione anime tue. — id est vita tue, g. d. **Projecta es ut morceris**, Ita Maldonatus. Rursum « anima tua, » id est persona tua, vel corporis tui, quod est receptaculum anime, ut sit metonymia. Sie sepe in *Levit.* : « Immundus supra anima, » vocatur immundus ex contactu cadavris, q. d. Ut ex utero matris effusa, eras secundini et sorbilis cooperta, et abominabilis, illota, insulsa, nuda: sic jacebas in medio agro, scilicet inutile et bestialis exposta, et ab hominibus abjecta. Ita Prado. **Nimirum id factum est**, ut aiunt Scholastes et Chaldeus, cum Pharaos justis mares Hebreorum mergi et oscedi. **Tunc enim abieciunt eos matres in agrum**, aut in carcenum, uti Mosi configit. Rursum, cum Pharaos relegavit, et quasi projecto eos ad lateres formandos ex luto et paleis Ägypti, *Ego* i.

6. TRANSIENS, — quasi rex, qui it venatum, et in agro incidit in puelam expostam. Alludit et Mosen, qui infans expositus in carceto, a transiente filia Pharonis liberatus et eductus est. Simili enim modo Deus ceteros Hebreos in infernos morte, ac parentes servitum liberavit.

Vidi te concilcare in sanguine tuo, — scilicet, qui exalteo cum fute et secundini egreditur; id est, vidi te totam sordidam, barbaram, incautam, miserabilem, fideli, legis gracie salutis omniumque Dei donorum expertem; ac mystice sordidam sanguinem, id est peccato originali, quod quasi sanguinem ex utero matris traxeras, Ita Maldonatus. Quocirca R. David, « in sanguine, » ait, id est in luto immersum, ex quo cogebaris facere lateres; lutum enim rufum est, et sanguinei coloris.

Et dixi, etc.: in sanguine tuo vive. — Id est volunt, decrevi efficaciter, id est iussi et feci (Bei enim dicens est efficax, idemque quod facere) ut, cum fore animam ageres, vivens, esquesse vitalis et valens; imo in sanguine, id est in luto et lateribus afflicitus, magis cresceres, quasi germen adorans.

(1) Vestimentis olim pro stragulis usi sunt, unde Gra-

OFERUI IGNOMINIAM TUAM, — id est nuditatem, de qua vers. 7, texti vestibus et spolis *Egypticorum*. Item dando legem, auxilium et protectionem meam divinam.

ET JURAVI TIBI, ET INGRESSUS SUM PACTUM TECUM. — Fecus hoc dicitur inquit Deus cum Israele Ita pauperem et misero, *Exod. xxiv*; illudque confirmavit ibidem juramento, quasi exsecratio, non verbis, sed factis. Divisio enim victimarum, quibus fodus sanctebaratur, id ipsum significabat; tantumdem enim era et sic dicitur: Sic Deus dividat alterutrum, qui fodus violaverit. Vide ibi dicta.

FACTA ES MIHI, — scilicet sponsa et uxor, ait S. Hieronymus et Theodoretus, ac quasi possessio, ut mes sis et dicaris, et a me nomen accipias, vocerisque Synagogae Dei, sponsa Dei, populus Dei, Israel Dei.

Tropologicie, anima fidelis est sponsa Dei, de qua ait Apostolus: « Desponsi vos uni viro virginem castam exhibere Christo, » *II Cor. xi*, 2. Vide ibi dicta.

9. LAVIT AQUA. — Primo, q. d. Abstorsi sordes paupertatis et nivalitatis tue, teque honestam, divitem et formosam effeci. Ita Maldonatus. Secundo, « lavi te, » id est in mari Rubro quasi lavacrum baptizari te, dum te per illud traduxi, et ad eodem *Egyptum* mersi, *I Cor. x*, 1. Tertio, ut Olegenes, Theodoretus, Apollinarius, aqua doctrinae, et, ut Vatablus, gratiae mee, lavi tuos sanguines, id est sectaria. Quarto, Prado, q. d. Baptismus et iustificationis lege prescriptis sustuli immunditias tuas legales, et, ut Theodoretus, per circumisionem emmudavi sanguinem, id est peccata tua. Alludit ad *Exod. xix*, 10, ubi ante fodus cum Deo inauditus, populus Iudeus lavare vestes, ut Ha se mundaret et pararet ad legem et pactum cum Deo. Hic sensus maxime videtur genuinus.

UNXI TE. — Nota: Novem auctoritate, uti et convive, solebant lavari, deinde ungi, ac denique pretiosis vestibus indui, ut patet *Esther* n. 12; *Ruth* iii, 3; *Judith* x, 3: « Unxi ergo te, » id est receperai te ex laboribus, ait Polychronius et Prado. Secundo et melius: « Unxi te, » id est Aaronem et posteros ejus (atque in iis totum populum) perunctionem milia sacerdotes creavi et consecrav. Hoc enim magna erat dignitas populi, quod ministrum esset *gr* *is* sancta, et regnum sacerdotiale, *Exod. xix*, 6.

Mystice Origenes: « Untio te, ait, est inhabitatio Spiritus Sancti in gratia et cognitio veritatis. »

Allegorice, est untio chrismatis, qua confirmantur in sacramento Confirmationis.

10. VESTI TE DISCOLORIBUS, — id est acu pictis et variegatis opere phrygionico. Hoc enim significat

ob sub panno sive lana aliquis dormivisse dicuntur, qui cum illo dormiverunt, inquit Rosenmuller, ita ut sit sensus: Te mihi tori sociam juxta.

Hebreum נְכָמָר *reema* vel *recama*: unde Italicum *ricamo*, ricamare et ricamato. Nimirum, talis era vestis variegata sacerdotum, in qua, ait Sapiens cap. xviii, 24, descripta erat universus orbis, qui erat quasi dos uxoris. Omnia enim illi tradidit Deus in obsequium, iuxta illud *Psalm. viii*, 8: « Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves, et boves universi, insuper et pecora campi. » Ita Chaldeus. Per vestes ergo has, *scie* ac per unctionem, significatur sacerdotium et pontificatus collatum a Deo Synagoge.

Tropologicie, vestis discolor est variegata virtutum omnium. Ille enim quasi veste undique cingimur, ornamus et munimur: praesertim vesti exterior est modestia, gravitas, comitas, omnissima externa verborum, morum et gestuum ad decorum et pietatem compositio. Vestis interior est justitia, *qua* est complexio virtutum omnium, mentem rite secundum Deum Deique legem componens et conformans.

Nota: Hebreum *ricma*, quod hic interpres vertit, *discolor*, alibi *veritus*, *polymita*; alibi, *scutata*; alibi, *variegata*; alibi, *plumaria*; alibi et proprie, *phrygionica*, seu acu picta; quia es una specie variegatarum vestium enim aliud intelligentur, scilicet, Attalica, Babylonica, Alexandrina, scutata, de quibus Plinius lib. VIII, xlvi: « Trahebas, ait, usos accipio reges: pictas vestes jam apud Homerum fuisse, unde triomphales natae. Acu facere Phryges invenerunt, idque phrygiones appellati sunt. Aurum intereo in eadem Asia inventi Attalos rex; unde nomen Attalici. Colores diversos pictiure intextore Babylon maxime celebravit, et nomen imposuit. Plurimi hiea texere, quo polymita appellatur. Alexandria instituit: scutulis dividere Gallia. » Hucusque Plinius. Ita imagines hominum, arborum, bestiarum rerumque omnium intextore tripliciter, per diversicoloria filii artificiose admodum Aldenardense in Belgio conserpi: qua in re non tantum Belgis, sed et aliis per omibus nationibus antecellunt. Rursum, ac pictura duas habet species: una est operis plumaria, quo lineae teles varia pictura, seris fusili versuscoloribus inducentur, ut in cervicalibus eleganterioribus videntur. Altera operis Phrygia, cum aurea tela vel serice acu inueniuntur segmenta aurum. Vide dicta *Exod.* cap. xxvi, 1, et Prado, qui de his fuis hic agit.

CALCEAVI TE IANTHINO, — scilicet calcis ianthini, sive hyacinthini, ut vertunt Septuaginta, id est violacei (tunc enim Graeci est viola) et colestis coloris. Hebreum enim יַתְנִזֵּה *tachas*, id est taxus, est animal simile vulpi, violacei coloris, de quo *Exod. xxiiii*, 5. Ex hujus ergo coru fecit Deus Synagogae sponsae sunt calceos. Alludit ad pelles ianthinas, quibus tectum fuit tabernaculum, id est Sanctum et Sanctum sanctorum, *Exod. xxvii*, 14 (hac enim hebreice vocantur *tachas*), quod quia quadratum, vel potius quadrangulum, formam habebat calcei, et, ut calcei, ex pellicibus erat con-

fectum, sive obiectum. Significatur ergo hic, quod haec Synagoga dederit tabernaculum sive templum ex ecco, purpura, byssu et hyacintho pulchre variegatum, omnemque ejus ornatum, vasa et suppellectilem, puta altare tam thymiamatis quam holocaustorum, labrum vel manseum, mensum panum propositionis, candelabrum, propitiatorium, arcum, Cherubim, etc.

Symbolice, calcus signum est, primo, libertatis et dominii: servi enim, uti et captivi, incedebant nudis pedibus, *Exod. cap. xi*, 11. Unde dicit David: Idumaei subjugatus, *Psalm.lix*, 10: « In Idumeam extendam calcementum meum. » Hinc

Secundo, calcus signum est uspcionis et possessionis; discalceatio ex adverso, cessionis iuris sibi debiti, *Deuter. xxv*, 7; *Ruth* iv, 7.

Tertio, signum est leticie: sicut et contrario discalceare se, ac coronam ponere, et eorum rade signa erant luctu. Huc speciat Alciati emblemata, quo docet ianthinum colorum esse symbolum ejus qui sorte sua contentus est. Ait enim:

Quisque sorte sua contentus, ianthina gestet.

Quarto, in militia calceus signum est constante, confidentiae, et animi intrepidi: qui enim nudipes est, timido incedit, non offendit pedem. Sic sponsa hactenus discalceata, quasi captiva, jam libera facta calceatur, idque calceo hyacinthino, ut significat primo, colestem ejus esse conversationem, et spem: « Hyacinthus enim ari et *xanthus* coloris est, ut rapiatur in occursum Domini, et ad celestis festinet, » ait S. Hieronymus et S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. x. Item, eam a Deo in protegit, ut perfectus ambulet et prædictet, ait S. Hieronymus. Tertio, hyacinthus vestis est regum, *Ecclesi. xi*, 4. Significat ergo animum regium et excelsum, qui in celis fixus haec omnia terrena pessundat et protendit: unde luna est sub pedibus Ecclesie et Sanctorum, *Apoc. xi*, 1. Hisce de causa olim baptizatio in baptismu dabatur, ut vestis candida; ita et calceo candidi, quos calceabant et gabant per septem dies, quo alludit Paulus *Ephes. vi*, 13, dicens: « Calceati pedes in preparatione Evangelii pacis. » Ita Rupertus, lib. VII, cap. 1. Vide Josephum Viecomitem, *De Ritibus Baptismi*, lib. V, cap. xviii. Hoc facit anigra vetus, quod Virgilius *elegia*, 3, ita proponit:

Dic quibus in terris inscripti nomina regum Nascentes flores.

Hoc est, dic ubi nascentur hyacinthi. Flos enim hyacinthi, teste Plinio, lib. XXI, cap. xi, Pausania, lib. I, et aliis passim, natura sua habet duas hanc literas, A, I, sibi inscriptas, venis quibusdam, ait Plinius, vel maculosis notis, ut eas vocat Dalecampius, ita recurrentibus, ut hanc literas in flore efforment. Hoc autem littera A, I, initiales sunt nominis Ajax, qui celebris fuit ille

rex Greorum, Troje evensor, de quo Homerus *Iliade*. Unde Poeta fixerunt Ajaceum mortuum in florem hyacinthi faisse conversum, uti describit Ovidius, *Metamorph. XIII*. hyacinthus ergo regum gestat nomen et insigne; hinc et regum vestis fui, *scie* ac coccos vel purpura. Quocrea illa *seque* ac hyacinthina utinatur Cardinales; hi enim sunt regum sacerdotales et sacerdotium regale Christi, ut, sicut ipse in passione et cruce purpuram induit, sanguineque suo purparavit, tam sepsum quam Ecclesiam, ita et ipsi pro Christo et Ecclesia, proque ejus fide et gloria, stent quasi columnae usque ad mortem, atque pro ea, si res pœcat, sanguinem fundant, et martyrium subeant. Sic fecerunt primi, non nomine (nomen enim Cardinalium capi primaris urbis Roma parochis, puta presbyteris et diaconis, tribu sub tempora Sylvestri, sub quo pax Ecclesie cepit. Unde in Concilio Romano sub Sylvester, cap. vii, nominati reperuntur Diaconi Cardinales: quorum et meminimus S. Gregorius lib. V, epist. 11 ad *Fortunatum*, et lib. XI, epist. 34 ad *Joannem*. Deinde anno Domini 709, in Concilio Romano sub Stephano IV Pontifice statutum est, ut nemo crearetur Pontifex, nisi qui prius fuisse Cardinalis: et sic Eugenius II ex Cardinali S. Sabinae creatum esse Pontificem, anno Domini 824, tradit Anastasius Bibliothecarius sic inquit, fecerunt primi, non nomine, sed re ipsa Cardinales, cruce suo russati, S. Laurentius, S. Cyriacus, S. Largus, S. Simaragus et ali plurimi, immo pene omnes primis trecentis post Christum annis, quibus Pontifices omnes cum suis Cardinalibus, id est primaris presbyteris et diaconis, martyrio purparati sunt. De quibus proinde merito canit Ecclesia :

Rubri nam fluido sanguine, laureis
Distant bene fulgidis.

Hoc ergo sibi imitando proponant Cardinales. Quod ut faciant, utque hujus constantie, charitatis et martyrii, perpetuo habitum suum intuentes admoneantur; primus Paulus II, qui Pontifex creatus est anno Domini 1404, eu*Platinus* a secretis fuit, eis vestem rubream sive purpuream attribuit: atque ante eum Innocentius IV, anno Domini 1243, creatus duodecim Cardinals, primus eidem galerum purpureum assignavit, ut illi usque ad sanguinem et mortem Frederico Imperatori hosti Ecclesie sese una secum objicerent, eique caput suum quasi murum opponenter. Ita Martinus Polonus, Platina, Omplarius et ali in horum Pontificum vita.

Hoc calceo hyacinthino, *seque* ac pilo, ac teste *coccinea*, egregie inter alios decoratus fuit Reginaldus Polus Cardinals, qui mente in celo Deoque defixa, non tantum opes et honores omnes, sed et terrenia, tristaque omnia et mortem ipsam parvipendit et contempnit, adeoque martyrium longum, et quasi perpetuum gerit.

sustinuit. Cum enim Henricus VIII., rex Anglie, factio schismatis, male sibi conscient metuerat Pontificem, et Polium, utpote Cardinalem, et eam sanguine regio Anglorum orundum, eam Angliam, ut ipse metuebat, quandoque perrectro contumaciam ubique tenebant insulas. Quocirca Polus missus a Paulo III. legatus ad Franciscum Galli regem, cum rex eum moneret, ut, si salvis esset vellet, statim abiaret, in eo tanto periculo, cum omnes via armatis militibus et grastatoribus, et Anglis ipsi referentissime essent, nihil unquam de sua remisit constantia et gravitate; immo vero comitibus ejus omnibus adeo exterritis, ut nemo esset qui duciam, ut mos est Pontificis legatis, preferre auderet, ipsomet erucum sumpsit in manus, cretumque gestavit, donec famuli pudore impulsi eam repeterent. Deinde cum in Regnum evassisset, nec tamen cessaret impius rex ab insidiis, — quippe caput quinquaginta aureorum milibus proscrispisset, ne magno posset esse vite periculum, semper tamen sui similis, eadem que virtus ac mente serenitate persistit uno Deo dixit. Qui sane ei non defuit: Leodium enim eum invitavat Episcopus et Cardinalis Groisbeck, a quo humanissima exceptus, eum audiens ingenia et vir credibili promissa, quae Anglus Belgiis offerebat, si sibi Polium tradicerent; miratus hominis amicitia, dixit: «Se quidem jam primum vita hujus tecido affectum, mortem et transiit ad meliorem vitam optare; ac proinde cum Henrichus tanta sua impensa et cura hoc ipsius desiderium adjuvare conetur, nihil aliud facere, quam si quis dormitum ire cupiost vestes ipsas exire velit.» O vocem Cardinale dignam, vocem, inquam, non homini, sed angelum! quam uti ore editit, ita reipsa praestitit: neque enim ante ex Belgio, ubi a vicinis Anglis misericorditer insidiis, discessit, quam a Pontificis revocaretur; cum ita dicere esse in Pontificis potestate, et ad ejus nutum omnia faceretur. Ita Sanderus et alii in *Hist. Anglic.*

CINXTE BYSSO, — fascia ex lino mollissimo et candidissimo quasi cingulo to ciuixi. Cingulum hoc significat castitatem, fidem, amorem conjugalem, et purum cor, ut sponsa Synagoga non nisi Deum sponsum amet. Alluditum ad cortinam et vela byssu ambientia tabernaculum, tum ad cingulum ex byssu quo tunicae cingebant sacerdotes, *Exod. xxviii*, 39. Hoc enim significabat sacerdotem, et per eum totum populum, Deo astri, ut patet *Jerom. xiiii*, 11, quoniam non est necesse haec omni signifatiam accommodare. Omnis enim hic ornatus tantum significat in genere, Israelem a Deo omnibus donis et gratiis ornatum fuisse. Putat Prado *τὸν βύτον*, id est byssum veterum, fuisse gossypium, quod est candidissimum et mollissimum. Plinius tamen videtur distinguere byssum a gossypio, lib. XIX, cap. i. Unde noster Delfio, *Genes. xlii*, 42: «Byssus, ait, non vermiculi partus est, sed terra eeu plantae,» quale il-

unde et Symmachus hic ἴμπεριον vertit. Hinc liquet feminas Judaeas hoc monile in fronte supra narres gestasse. Dicitur inauris, quia similis erat illi, que pendebat ex auro, ait S. Hieronymus. Chaldeus, per inaurem hanc accipit arcana federis, que in fronte casta Hebreorum praebat in dorso.

41. ORNATI TE ORNAMENTO, — armillis, torque, auribus, ut sequitur. Significat victorias, triumphos et spolia, quae Israel, Deo duce, retulit ex hostiis, inquit Apollinaris. Verum ex hebreis queis ornamenta canticis. Tantum enim significat Synagogam quasi sponsam, a Deo omnimodo complata et ornata fuisse: maxime autem ex agresti et inculta, factam esse civilem, politam, illustrem per legem, quam a Deo in Sina accepit. Ita Maldonatus. Chaldeus tamen, et Graeci Patres singula verba singulis Dei beneficiis accommodant.

42. DEDI ARMILLAS. — Armillæ in manibus, aut potius juxta manus in brachiis (per manus enim et brachiis accipit) significant mutuum stipulatum, contractum et fidem; et cuius signum data sunt Rebbecca, *Genes. xxiv*, 22. Indubitate ad posteros gestamina haec, quo juniores ad imitantes majorum surorum virtutes invitarentur. Hinc apud Suetonium in *Caligula*, cap. xv, legas Caligulan vetera familiarium insignia nobilissimum cujus ademisse, Torquato torque, Cincinato crinem, Pompeio Magni cognomen. Porro armillæ erant ornamenta brachiorum et mammam tam virginum, quam feminarum. Audi Festum: «Armilla ex auro, quas viri militares ad imperitoribus donati gerunt, dictas esse existimant, quod antiqui humeros cum brachis armos vocabant; unde arma (et armillæ) ab his dependentia sunt vota.»

Tropologice, armillæ significant nill indecorum esse agendum; sed manus, id est opera debere esse decora. Ita Origenes.

Secundo, significant virtutem Spiritus Sancti, qui ad agendum nos excitat, et manum operi admovet. Ite Theodoretus et Origenes dicens: «Cum mihi Deus dederit occasionem honorum operum, armillas circumdat manus meis.»

TORQUEM. — Septuaginta, ζερπα, id est *monile* ex variis gemmis, a collo in pectus mulierum descendens. Torques, ait Origenes, significat in honestate libertatem, et intellectum veritatis: Theodoretus vero et Chaldeus per torquem accipiunt jugum legis, iuxta illud *Prov. i. 8*: «Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue, ut addatur gratia capitii tuo, et torque collo tuo.»

43. ET ORNATA ES AUBO ET ARGENTO (q. d. Ornata es, inquam, aureis monilibus et argenteis jam recensitis); ET VESTITA ES BYSSO, ET POLYMITO, ET MULTICOLORIBUS — jam dicti: q. d. Dedi tibi aurum et opum abundantiam Chaldeus: Dedi tabernaculum meum in medio vestri ornatum auro, argento, cortinis byssatis, etc.

Tropologice, ornata est anima auro, id est charitate et argento, id est sapientia et eloquentia, de quo *Apolo. iii*, 18: «Suadeo tibi emere aurum ignitum.»

SIMILAM, ET NEL, ET OLEUM COMEDISTI. — Id est dedi tibi non glandes, non cepas, quas antea cum

rusticana esse comedisti in Aegypto; sed delicias, puta abundantiam frugum optimarum in Chanaan, atque in deserto magna, quod erat quasi simila mellita et oleata, ut sit hendiadis; «similam et mel», id est simillam melleanam, puta magna. Ita Chaldaea.

Allegorice, significatur hic corpus Christi in Eucharistia, pascens ut simila, delectans ut mel, vegetos et robustos faciens quasi athletas ad pulchritudinem. Quocirca hoc eodem, quo hic Ezechiel, ornamentorum scheme ornatum spiritalem anima sua ita describit S. Agnes apud S. Ambrosium, serm. 99: «Cum, inquit, prefecit urbis Roma filius, quasi amasius, ei adolescentula pretiosissima ingereret ornamenta, illa generose respondit: «Discede a me, fomes peccati, nutrimentum facinoris, publure mortis: discede a me, quia jam ab alio amato preuenita sum, qui mihi satis meliora te obtulit ornamenta, et annulo fidei suae subharravit me, longe te nobilior et genere et dignitate. Ornavit me inestimabili dextrocherio. Dextram meam, et collum meum cinctum lapidibus pretiosis. Tradidit auribus meis inestimabiles margaritas, et circumdeedit me cornicibus atque coruscantibus gemis. Posuit agnum in facie mea, et nullum praeter ipsum amatorem admittant. Induit me cyclade aureo testa, et imacensis monilibus ornavit me. Ostendit mihi thesauros incomparabiles, quos mihi se daturum, si ei perseveravero, reprobis» Et inferioris: «Jam mel, et lac (in baptismō) ex ore ejus suscepit, jam amplexis ejus castis astricta sum, jam corpus ejus corpori meo sociatum est (in Eucharistia), et sanguis ejus ornavit genas meas: cuius mater virgo est, cuius pater feminam nescit: cui angeli serviunt: cuius pulchritudinem sol et luna mirantur: cuius odore reviviscunt mortui, etc. Ipsi soli servit fidem, ipsi me tota devotione committo. Quem cum amavero, casta sum: cum teligero, munda sum: cum accepero, virgo sum».

ET PROFECIIS IN REGNUM, — evecta es, o Jerusalem, in regu sedem et caput. Ita Chaldea. Radix Hebreorum *tsalach* significat prosperari, felicitate crescere, proficere.

Moraliter, hic discant ilii qui ex humili et abjecta sorte in altum condescendunt, meminisse prioris sortis, ut non insolecent, sed in modestia se contineant, Deoque sunt grati. Alias enim, ut ait Poeta:

administrando, eum qui ipsum donavit, auguste sancteque coles. » Ita Theodoretus, lib. V *Histor. cap. xviii.*

14. PROPTER SPECIEM. — Sepluaginta, propter pulchritudinem, scilicet omnem jam dictam. «Speciem» vocat politiam, et reclam ordinatamque reipublice administrationem, que excivit regnum Saba, ut veniret ad Salomonem, III Reg. cap. x. 1.

15. HABENS FIDUCIAM IN PULCHRITUDINE TUA, — et ex fiducia securitatem et audaciam, q. d. Ex pulchritudine, opibus et felicitate quam tibi dedi, facta ex secura et audax. Ita S. Hieronymus. Vel potius, ut Apollinaris: «Habens fiduciam, id est superbiam, q. d. Superbiens in tua pulchritudine me contempnisti, forniciata es cum idolis gentium in nomine tuo», propt̄ *Hamani* tuam, quia omnes gentes te celebrabant quasi felicem et opulentam, ac pulchram; vel «in nomine tuo», id est, quasi libera es, et tui juris, non nisi disponata, sive palam et cum omnibus fornicate es, non adulterata. Nam adulteria cum paucis clam et timide adulterantur. Ita Prado:

Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam, ait Ovidius, I *Pastor.*:

Sapiens vero, Proverb. xxxi, depingens mulierem fortam, et illustrum, cum vers. 25 dixisset: «Fortitudo et decor indumentum ejus; » mox vers. 30, in quo haec sita sint, nimurum in timore Dei, ita declarat, dicens: «Fallax gratia, et vana est pulchritudo: mulier timens Dominum ipsa laudabitur. » Disce hic quam periculosa sit corporis pulchritudo, qua multi et multe effriterunt, omnisque pariter mundi pompa et gloria. «Fallax gratia, et vana est pulchritudo, » ait Sapiens. «Pulchritudo, ait S. Augustinus, donum Dei est, sed nostro abuso fit malum. » Quin et Socrates: «Pulchritudo, ait, est modici temporis tyrannis, » ait Ut Theophrastus ait, «est tacita deceptio. » Euripides in *Helena*: «Pulchritudo, inquit, est res infelix. » Proclus Platonicus, lib. *De Anima*: «Aimata, sit, quis ob perversam educationem a superno munere decidunt, in simulacra pulchra incidentes, propter vere pulchritudinis ignorantiam, corporeas formas admirantur et deperirent. » Et Poeta:

Lis est cum forma magna pudicitia.

Egregie vero Petrarcha, lib. I *De Remediis utriusque fortunae*: «Pulchritudinem vocat velum oculis, laqueum pedibus, viscus anima, ut non facile vera discernat, nec virtutem perspiciat, nec in altum possit mente evolare. » Et paulo post ait eam esse «hostem domesticum, raptorem quietis, materiem laboris, fomentum libidinis. » Quare merito S. Hieronymus: «Amorem corporeas pulchritudinis, aut esse oblivionem rationis. »

Hinc moraliter S. Hieronymus: «Grande, alijs discriben non in Deo, sed in suo decore con-

fide, quantoque quis sublimior fuerit, debet timere ne corrut, et fornicietur in nomine suo. Adversarii siquidem potestates solitos contemnunt cibos, et peregrina alimenta desiderant. Unde de diabolo dicitur: «Esec ejus electe, non vult quemlibet decipere. Saul regem, qui electus a Domino est, et Judam apostolum supplante festinat. Non ergo confidamus in propria pulchritudine, nec Domini liberalitatem nostram putemus esse virtutem. »

EXPOSITUS FORNICATIONEM TUAM OMNIS TRANSENTI, — quasi meretrix, que ex omni transuenti prostitutus (1). Sic enim Ammonites, Idumei et alii gentibus per te transuentibus te prostitutisti, colentes deos eorum: vel «expositus», ut et Hebrews, *afudista*, id est, docuisti tuam idolatriam omnibus gentes.

UT ETAT FIERES, — scilicet concubina, hebraica, et *erat*, scilicet desiderium tuum, quem desiderabas: vel *cuī erat*, scilicet tui desiderium, qui te desiderabat, q. d. Capta es amore omnium idolorum que desiderabas, et a quibus viceissim, quoque cultoribus desiderabaris ut hoc faceres. Ita Vatablus, R. David et alii. Alter Chaldeus. Nam *l* pro *lo per eum*, legens *N* pro *lo per aleph*, verit, *quod non fiet*, id est, *quod fieri non oportuit*.

16. FECISTI (id est ornasti, ut explicatur vers. 18: nec enim excelsa fabant proprie proprie) *TIBEXELA* (scilicet, ut Septuaginta, *idola*; vel *potius fana et altaria idolorum*), *HINC INDE CONSUTA*, — quia scilicet ea tuis vestibus versicoloribus, quasi peristomata varie consuti intravisti, et ornasti quasi lupanaria vel lectulos, in quibus cum amasius tuis, scilicet idolis, forniciaris. Ita Scholastae. Hoc enim est quod subdit: «Et forniciata sunt omnia haec? scilicet circa proles tuas, *quas generasti mihi* quasi marito tuo. Ego enim ex te eas procreavi, ego illas tibi dedi, ut me coleantur.

21. AD DEVORANDUM, — ut ignis devoraret corpora puerorum tuorum, in gratiam et cultum idolorum. Ita Vatablus.

22. ET POST OMNES ABOMINATIONS TUAS ET FORNICATIONES, NON ES RECORDATA DIERUM ADOLESCENTIA TUE, — ac consequenter nec tuae pristine miserie, nec meae erga te clementiae, qua te vilem in sponsam assumpsi.

Moraliter nota: Inter omnia mala et vulnera que in Adamo peccante acceptimus, ex eoque in ornamenti lupanarium: tu ergo que id fecisti, omnibus meretricibus es improbor et impudentior.

17. VASA DECORS TUI. — Id est instrumenta pulchritudinis tue. Sic vocat inaires, torques, armillas, et cetera mulierum ornamenta, ex quibus idola fabricantur, aut ornarunt. Rursum tua haec possunt accipi non propria, sed tempili, quae diripiuit Achaz, ex hisque fecit idola et excelsa, ut patet II Paral. xxviii, 24. Ita S. Hieronymus.

FORNICATA ES IN EIS, — cum eis, ea colendo.

18. OLEUM NEUM, — quod tibi dedi, vel quod prescripsi ut lucernis meis infunderes; vel «oleum», id est unguentum, quo jussi vestes et

(1) Hec metaphorā frequenter in Scriptura pro idolo- um cultu significando usurpat, inde est oria, quod Deus amorem sue: erga populum Israeliticum comparat cum amore, quo maritans in conjugio a se amatam fertur. Quemalmodum igitur adulterium seu scortum summum crimen est, quo fides illa conjugalis violatur, ita populus Israeliticus iudeastria sua turpissima fidem Deo datam deluisse dicitur.